rumque adhibcbanty quos roncinos appellandi mos fuitg pedites

vero gladio . sagittis. bipenni . cultris . pugionibusy missilibus

aliisque armis ad laedendum aptis ct scutis ad tutelam ince

debanL Arcarii expeditiores pedites arcu simplici utebantur ad

sagittas emitlendasy balistarii graviores instrumenta quodam li

gneo maiori vi sagittas erycutiebants vel balistis grandibus addicti

erant ad maiora tela aut sacra longius proiicienda g alii aliter

pugnabant lvobiles et arti/ieos simul armis arreptis ad aciem

eonvolabantv in regiones divisi prout huic illive urbis sectioni

vel portae plertinebanty suis verillis singulatim praecuntibusl et

quoties obsidioni alicuius castri iracundum crat. plurcs cel pau

ciores bellantes. prout necessitas postulabat. iubebantur illuc

acci-dem vel etiam universi cives ad arma confugicbanh quibus

tympana pulsanteh tubicines et cornicines animos addebanh

ret etiam magnos clamores elicientesy ut hostes terrercnttm Sed

nimia in populum incommoda ex hac universa convocatione in

arcem castraque prodeuntium ef/luebantg quare satius visum

est cohortes ac legiones pugnaturum hominum conscribere atque

stipendio conduccrey quorum inde variae species ccaserunt a

cl. Muratorio descriptae in dissert xxn nec ltaL Script.. sub

cæteri quandoque ducis imperio iure-dentes Sed eiusmodi com

militones funesti potius reipublicae quam utiles fidem saepe datam

fallebanh imo abominandis proditionibus avariiiac causa sese

immiseueruntg quare ilalici rires suas sensim agnoscentesy

saeculo xlv e sinu suo tum duces tum milites deligere coepe

runt non exigua cum militaris disciplinae restaurationa func

eo dcventum estl ut sxtcrortmi quoque hostium formidabilis

exercitus ilalica militia ac rirlus attriverit. ac in seipsa sin

gularia fortitudinis experimento dederit

SS
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restitutio sibi fiat a comunig verum si minoris precii a Polerus ille ab hominibus bone oppinionis xL libr.

fuerit a id est si ab eoj qui equum amiserit minoris

preciip libr. xL imp. emptus fuerit a tantum precium

equum amittenti a comuni Movarie restituatura

quantum equus fuerit emptusy nec obsit vel prosit

equum amittenti utrum equus plus vel minus va

luerit quam fuerit emptus. lit hec restitutio fiat

testimonio bonorum hominum vel iuramento illius

qui amiserit.

A lioc idem dictum est de omnibus rebus et

armaturis 1 et indumentis et vasis argenteis l in

conflictu belli c tam per se quam per suos scutiferos

amissis lh llemum si contigerit aliquem in aciem

vel in ordine pugnandi constitutum sine mandato

potestatisp vel etiam sine mandato eorum. qui pre

ordinati fuerint ad hostes declinarep quicquid dam

pni ipse passus fuerit lj sibi ipsi imputetq et amissa

sine restitucione iaceanti nec propter hoc a pena

banni impositi excuseturg et predictarum rerum

restitutio tantum intelligatur debere fieriy cum ali

quis cx mandato potestatis vel eius nuncii se ad

pugnam presentaveriti vel fugandoy persequando

seu etiam fugiendo res i ut dcterminatum est a amit

tere contingerit qui vero polerium indomitum vel

ita iuvenem erueritp quod ad usus bellorum et con

cursus hostium tempore emptionis non sit sufficiensy

postea vero factus equus et ad bellum ydoneusa si

ipsum amiserit 1 ut dictum est a non intelligatur sibi

fieri restitutio tantum modo ex emptionis precioy

sed sibi fiat restitutio usque ad libras xL imp.j si

A confirmatum

imp. extimatus fuerit valere . vel si minus fuerit

extimatus valerea usque quo fuerit extimatusj vel

etiam iuramento ipsius y qui polerum ammiseriL

ccxxxvm Pe restitutione rerum comodatw

rum ad ducendam ad exercitum comodatori fa..

cierzalaa et ut omnia lucra veniant in comuni.

A ltem non liceat alicui persone eunti in exer.

citum vel aliqua expeditione 1 res alienas ab aliquo

de iurisdictione novarie in comodatum acceptasy

si aliquo casu eas amiserit y dicere se ad restitu

tionem rerum admissarum s aliquo legis auxilio vel

consuetudine seu iure introducto non teneria sed

adeo a in omnibus et per omnia ad rerum amissarum

restitutionem teneatury sicuti alio aliquo contractu

b utili tenereturq et omnia lucra veniant in comani

ccxxmx Pe restitutione equorum l

ltem statutum quod si aliquis equus mortuus

fuerit vel mangagnatus vel vulneratus vel guastatus

in exercitu vel cavalcata vel alibi in servicio co

munis Movarieq si ibi ductus fuerit postquam domum

exiverity antequam ad domum rediatp fetj occa

xione ipsius exercitus vel cavalcata vel expeditionis

vel andate mangnatus fuerit vel mortuus propter

strachum vel infundationem d vel alia de causa

occaxione ipsius andatey debeat habere a comuni

Movarie restitutionem ille cuius fuerit equusa si

fuerit mortuusg secundum quod fuerit extimatus

in libris comunis Movarieg si non fuerit extimatusp

arbitrio bonorum hominumg si fuerit mangagnatus

c vel guastatus i arbitrio similiter bonorum hominum

et non possit extimari ultra libr. quinquaginta imp.y

et usque ad illam quantitatem possit extimarig et

sit precisum.

cch pe adequantiis equorum c.

Statutum est quod potestas et rectores Movariei

si continget-itp quod neus avcrtata quod propter

guerram comunem imponerentur vel miterentur

equi hominibus Movarie et iurisdictionisi teneantur

dare de avere sive peccunia comunis sive de comuni

Movarie cuique habenti et tenenti ex precepto n

equum ad arma ydoneum a et per potestatem scu vi

carium aprobatumq s libr. vm imp. P pro ipso equo

per annum pro adequantiis si et pro roncinoy si

A contn-matum

non ponatun

conlirmatum i

n potestatis ct comunis Sovaria

la per quatuor sapientes ad hoc electos per potestatem novam

consilio xu sapientum.

xu imp.1

n sine dolo et culpa amitcntis

c vel alibi postquam motus fuerit ad eundum in exercitu vel

nudata

b scilicet quod tiat et iieri debeat amitantibus restitucio de pre

dictis iu illa quantitate. quam probaverit legiplime dictas res

amissas valuisse tempore amissionis.

t Armorumy quae in bello adhiberi solebantp descriptio habetur

in recens-ieue rerum . quae e castro liodobii Papienses abstu

lerunt circa annum uccnlz c ln primis tres equos valentes

n libras centum minus quatuor papicnses et loricae xxi/ua et

. pancerie xxxi/un rt capironi xxi/1 et manibcrge xu et can

n bcrie xxxi/rm que arma in summa valebant libras sexcentum

- et eedecim et solidos octo papiensee item scuta erl 1 eaceti

- uny cistarelle xlli spate erL item irapontc xm et xo

u rate ra lintiamina xxxy coxaroni amurp mannarie x. pici xuy

n eecurecy lancie . .. .wa . plumbale wm custelli xay man

n telli x . cape lll . rorobii cum livii-cilia xny falzoncs xrl .

- male quatuory que omnes rcs in summa calent libras centum

u et L . . . . menas rm faæelatorcs 111 calentes solidos lll . ea

- lentes sol. xuu . cultroe tres ralentcs solidos null iuga uu

u valentes sol. xxruv papicnses. falzonas 11 valentes sol. ruv

v foreas y calentes sol. xi . . . . .. cassum 1 et tonicas 11 ca

u lentes solidos xxxy ct galeam unam valentem sol. x. man

v mariam unaml eccurcm unam farnicec calentes sol. x. cousalex

. 1111 fcrratas et 11 infcrratas calentes sol. xli/y scuta rn

v pcditum et cistarcllas 1111 ct gamberias rl de radice calentes

v sol. Lx minus sol. ns lanccas uu longas et rm de milite

. calentes sol. xxi spctos duos calentes sol. r1. .. . . arces 1111y

p carcaæum unum calentes sol. xL. .albalestam unam oesi

u valentem libras x imp.y item aliam balestam ligni similiter

u valentem libras decem. item aliam balestam ligni valentem

v libr. r similiter imp. insuper alias r albalestas calentes

. sol. L . . . . ... mucrones 11 valentes sol. xm item furias n

. lorica-e calentes col. xlfp itcm subtellaree 11 et cultellum ca

. lenter sol. r .. . . . ..1 falzonem 1 valentem sol. 111 ensem 1

.v valentem sol. im fcharta xxi/lu dea ivec/il in Monum.

ltisL Patn 1. col. lioej

e damnum fStaLuanx et sunt

dl

c

aliquam expeditionem f Statucmx et unxij.

comu amissarum

sed ad haec in omnibus tStaL manu et unum i

Strachum dicebatur lassitudo equorum ex nimia fatigationta

infundatio vero erat equorum morbus eceniens ut polutione

super/lua vel ex immoderate labore ilac voces omittantur in

glosa bucanq

s Sed postea abrogatum fuisse videtur ex lineis in crucis formam

supraductis.

ti Adaequantiae nomine appellata fuit iusta rerum acstimatio. sm

adacquatum eum rc aliqua pretiumg de eo legimus in Sta

tutis ticrcellarumz c- ltcm quod aliquis ronzinus scriptus com

a muni ad stipendium vel in adacquantiu rel alilcr non pond

humi-n
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gaya connvmrsris uovAiuAlc liii

habueritl Sol. L imp. h quos denarios teneatur a vel cavalcata cum hostibus pugnando vel hostes

potestas et rectores Movarie ei dare vel dari facere

ad octo dies post aprobationem ipsorum equorum

ad arma pro medietatej et aliam medietatem in

medio annop si guerra tantum duraveritj alioquin

pro rata temporis quo guerra duraveriL lit de

narios pro roncino 1 similiter teneantur ei dare per

ipsos terminos lit si contingerit aliquem vel ali

quos tenere equum sive equos ad arma ydoneos

sine preceptop dum modo per potestatem vel eius

vicarium vel rectores fuerint aprobatij teneatur po

testas vel rectores cuilibet dare pro ipso equo pro

adequantiis libr. vm imp. per predictos terminosg

et teneatur potestas vel eius vicarius vel rectores

aprobare equos per se ipsos a quos racionabiliter

viderint aprobandosg et istud capitulum non possit

removeri vel diminui etiam consilio maioris partis

credentie convocateg nisi in ea credentia sint ceu

tum homines de consilio vel plures

cchL ut lucra facta in exercitu veniant in

comani .

l item quod quicumque in exercito comuni e sive

in expeditione vel ad soldos pro comuni in exercitu

A libr. sex.

a Aprobatum

o aestimari ultra florenos decem auri n fLilL 1/111 fol. ch tum

in re militari adacquantia videtur fuisse servitium commu

nitati a militibus praestitum. quo quis ad arma idoneus equum

ad pugnandum instructum tenebat pro eommunitate ipsay certam

pecuniae summam ratione stipendii aecipiensv et si arma lae

derentur aut amissione per-irentl ac equus in bello inabilis ez

vulneribus tieret aut decederety damni illius instauratio ei persol

vebatur eæ vectiyalium redditibus aut publiea quavis pecunia

rei perditae pretia adacquanda. indemnitas haec pro armis

equisce omissis aut vitiatis videtur iis solum militibus tunc per

solutam fuisse. qui non sponte sua ad bellum procederenu sed

et publica potestate designati et delectiy ex quo apparet iis

temporibusl reipublicae libertate ab externis hostibus eomminatar

nonnullos cives. praecipue calente iuventute praestantes patriaeque

dilectione ad arma sponte confugisse. qui usque ad initam pacem

communi acrario alebanturl nulla tamen interdum facta quoad

arma equosqueg si perirenty damnorum instauratione. ln l/cr

cellarum tamen histor-iis legimus marchionem Lanceam impe

ratoris vicarium illius civitatis rcctori praescripsisse u quod

v debeat solvere adcquantias de comani illis. qui tenuerunt

n equos in anno preterito sponte vel precepto potestatis ultra

n illorum ducentum . qui tenuerunt equos pro comani n fchart

yn martii atcch in arch. comm. l/ercelL nisu rl sit/jp et in

Mediolani Statutis anno alcccxcrl instauralisz n non nat per

n comune Mediolani emenda alicuius equi a nisi de illis equis.

v qui mortui fuissent vel anichillati in proelio vel bello pro

n comani blediolani v

l ltoncini1ital. ronziuo. nomine saepius veniebat equus gregoriusy

quam vocem quidam a theutonieo rujn et ruynen seu castrare

deducuntl quasi runcini fuerint cantherii g raro ipse accipie

batur pro equo nobili ad usum militarem apto atque erperla

Praeterea roncini erant minores equiy quibus scutiferi in bello

insidebant . eaque vox tunc plebi ac scriptoribus communis erat

ea 1nterea. sic ait nadulphus mediolanensis. milites lllediolani

n egrediebantur de civitate et aufercbant scutiferis exercitus

v roncinosg ct tantos abstulerunty quod roncinus quatuor soldis

v tertiolorum in civitate vendebatur n tne rebus gestis Priden

in neh ltaL Script. tom. 1/1l col. usu fuerunt et palafredi

scu pala/reni dertrcriis minorem maiores roncinisy in subsidium

equitum ducti. lnditum equis maioribus ac praestantioribus et

ad bellum educatis dextrarii nomen fuit. quem iohannes l/il

lunus a ricco e grossa cavallo u dicit. eo quod sine sessu-rc

ad dexteram a scutiferis ducerenturi tradendi militibusl quum

cos pasceret occasio pugnandi Militcs enim sive equites in itinere

pala/rectis aut roncinis non raro utebantim ul pugnares equos

non fatigatos instante certaminis hora reciperent

el

persequendo vel fugando seu etiam fugiendo aliquid

lucratus fueritp illud lucrum veniat ini comune

Movarie .

cchlL Pe prexoncriis scontrandis.

oStatutum est quod potestas teneatur scontrare

vel scontrari facere omnes prexoneriosg qui sunt A

in fortia comunis Movarie pro illis prexoneriis Mo

varie et iurisdictionis qui detinentur l in carceribus

ab inimicis comunis Movarie iy infra kallendas marcii

proximas per illos modosy qui placuerint maiori

parti credentiel et ab illis kallendis marcii in antea

singulis duobus mensibus teneatur potestas ponere

in consilio de aliis carccratisp si qui fuerint in fortia

comunis Moxrariea scontrandis pro illis carceratis

lvovarie et iurisdictionisi qui detinentur c in com

pedibus ab inimicis comunis blovariey et regere a

ad voluntatem illorum de consilio.

cchllL ne aquis fossatorum civitatis.

b liona fide operam dabunt rectores sive pote

stasa quod tota rugia que vadit per fossatum civi

tatisj ex quo intrat fossatumj donec exierit de ipso

fossatoy stare debet expedita ay et quod nullus

ii qui fuerint per tempora

n detinerentun

c detinerentur in carceribus

o connrmatum

y captivorum permutatio rel liber-otio post proelia etiam antiquitus

fiebat Szreitato inter yercellas et Mwariam bello. ut saepissime

fieri solebat cæ quavis quaesita causar propter possessiones cau

mitum blandratensium . quae erant in sessitana valle . ct pace

mox compositay Mediolani praetor inter bellantes mediator

anno uccxxln tcrtio kaL iunii l/ercellarum civitati praecepitz

x ut teneat firmam treguam in personis et rebus hinc ad kal.

u ianuarii proximus hominibus lvocarie. et per commune l/er

n cellarum debeat manutevari preæonerias l/ereellaruml qui

n sunt in carceribus ivovaria u lleinde insequentc iulio Petracius

de liinago consul iustitiae Mcdiolani captivorum negotia gcrens.

captorum per communitatcm lvooariae eiusque amicos. prae

cepit fazoni de blanda-llo potestati lvovariae pro bono initio

pacis et concordiae a quatenus per sacramentum sine mora de

v cetero liberent .. . . a carceribus suis et suorum amicorum et

n sue partis omnes illos captivos incarcerotos l/ercellarum et

n suorum amicorum et sue partisy quos habent et habuerunt

n / exceptis bannitis communis illediolanij . . . . . .. et in tanta

v quantitatel ut continetur in supraseripta manulecatione. et

si omnes alios captivosy si quos habent. quasi non forent ma

n nulevati.. . .ipsis captivis primo solventibus quidquid de iure

n solvere et dare debent pro eorum custodia et pensione . . . ..

v et quod non auferanl alicui capto ad pedes sicut tollant et

n tollere faciunt illi qui captus fuit ad equum - f ln tabul.

lrrercelL nisu 111 . les . 11a es et Monum llisL Patr. tom. l.

coL isS/L lac adverso dic w octobris ilercellarum praetor

lvovariae carceribus praefectis protestatus est.- ut quod paratus

v est compensare de custodibus lvocaric et aliis expensis pre

. æoneriorum zvovarie usque ad illam quantitateml ad quam

n arpensae nostrorum prexoneriorum ascendunt i ite-m quod est

- paratus ei dare super/tuum de prexoneriis quod supererit.

n si ipsi voluerint satisfacerc expensis horum preæoneriorum -

/ nisu 1111 1soj. ln altero pacis tractatu xwz kaL iulii com

posito inter easdem civitates mutuam captivorum restitutionem

bellatores negotiati sunt. - salvo quod sit licitum utrique ci

n citati et cuilibet earum carceratisv quos habent auferre cide

v licet ab unoquoque milite imperiales duodecim pro custodia

- diei et noctis. si ab eis non abstulerunL et imperiales quinque

n pro peditc et non ultrav excepta convenienti prnsione domo

- rum. pro qua quod conveniens est. sit licitum accipere. et

r cæceptis expensis factis in sparamturis n cuisu u. illa

s comanis tSlaL ucntx et non t

a et regere se tStaL praed.j.
s ilabetur actus conditionis inlappenllice legcndus. aquae quorum

dam fossatorum extra civitatem die xxlr octobris a. nlccxclx

a communitate Mwariae cuilelmo Sarbavariae e castella et

lighcto Arcillo e lvibia in eorum usumadhibendaa
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in ipsa A ullam debeat habere proprietatem l a Sicide per rugiam novamp que modo facta esta ad

cch1v. Pe mgia nova c.

reneantur potestas sive rectores quod omni tem

pore quociens necesse fuerit i facient venire aquam

sullicieutiam molendinis comunis novariey salvo

statuta rugie nove molendinorumy si comune te

netur inde ex tenore instrumentorum dationis mo

lendinorum illisi qui habent a comuni.

A Mori concedam aliquem extrahere aquam de

rugia nova comunis Movarie ly nisi concordaverit

mecum in voluntate maioris partis credentie p salvis

datis et concessionibus molendinorum a consulibus

vel a potestate vel eorum nunciis hinc retro no

mine comunis datis et factis. lit si sciero aliquem

extraxisse vel extrahi fecisse t componat bannum

sol. Lx imp.z de quo banno debeat habere acusator

medietatemg qui accusator ad brevia homo bone

oppinionis eligatury et potestas teneatur et rectores

per se vel assessorem suum circare predictam

.--rlqi-

rat-am.

A habeat vel penat aliquem pontemy nec aliquod aliud impedi

mentum

l f-jt qui contrafecerih teneatur potestas eum condampnare in

sol. v imp. pro qualibet vice. et removeri facere pontes et

impedimenta. que essent super ipsa rugiag et teneatur potestas

per se vel assessores vel milites suos circuire et inquirere

dicta fossata. et facere scribere omnes. qui habuerint pontes

et impedimenta in ipso fossato et super ipso fossato

cassetun

Statutum est et ordinatum. quod quilibet potestas Sovarim

qui erlt per tempora. infra xv dies post introitum sui regi

minis teneatur et debeat convocare in palacio comunis rio

varie seu conveniri facere dominos tbcrtum capitaneum de

Silavcngo. tlgonem do Maio. Manfrcdum 1urniellum. tltan

fredum Abbatem.Passabrunum fretanumyllrexanum de Sesso. b comunis Movalvie quater in anno ire personaliter

cualam Scarlam. lacobum critam. Matheum nelenzonum.

Latrancum Savium. Anselmum cat-iam et komnum naliotum.

et ipsis convocatis teneatur et debeat facere scribi in singulis

scriptis nomina cuiusque ipsorum duodecim. et ipsa scripta

ponere in simul presentibus et videntibus predictis duodeciml

vel maiore parte ipsorumv et facere accipi per unum puerum mi

norem x annis unum de dictis scriptis. et illud scriptum legere

vel legi facere. presentibus et videntibus ipsis duodecim vel

maiore parte ipsoruml et ille cuius nomen erit scriptum in

ipso scripto. sit et esse debeat per totum ipsum annum an

cianus ruuie nove . que venit a Sicida novariam . et debeat

preesse et diligentiam et curam habere ad faciendum venire

aquam de Sicida ad civitatem Sovarie in illa quantitatm qua

sit sumciens pro molandinis et pratis. et ad restringendam et

derivandam ipsam aquam. ne veniat ad civitatem riovarie

in maiori quantitatej quam sit necessarial et ad axamplandam

et axamplari faciendam ipsam rugiam. secundum quod sibi

videbitur expedirey et ad faciendum fieri clussas et cepatas et

alia operay que ipse ancianus crediderit esse necessaria pro

habenda copia dicte aque. et pro restringcnda et advertanda

ipsa aqua. quando opus fuerit ut supra qui ancianus habeat c

forciam et baliam faciendi taleam tam in personis quam in

rebus inter comunia circumstancia ipse rugio. et inter alia

comunia iurisdictionis Sovariel si illa non sufficerentl secundum

quod ipsi anciano videbitur expedire 1 et hoc pro faciendis

laboribus et expensis. que ipsi anciano videbuntur necessaria

pro ipsa aqua habenda et restringenda et derivanday cum opus

fuerit ut suprag et hoc a bucha Sicide usque ad flumen Aconie.

et ab Aconia infra teneatur et debeat ipse ancianus omnia

opera. que sibi videbuntur necessaria pro ipsa aqua et copia

ipsius aque habenda et restringenda et derivanda ut supral

tam in clusis. fossalis. cepatis et porlis. quam in omnibus aliis.

que ipsi anciano videbuntur necessaria et utilia in prcdictis.

facere fieri ad expensas illorum. qui ipsas expensas facere de

bentj secundum quod ordinatum et determinatum est in infe

riori statutm quod est sub rublica - de expensis faciendis in

torcularibus. ripis. clusis et portis rugie nove v . et alie ex

pense. si que fuerint necessario pro dictis tam in fossatis fa

ciendis et factis tlelendendis. quam in aliis debeant lieri. se

cundum quod placuerit maiori parti consciliL tit dictus ancianus

debeat et possit asignare et concedere de aqua ipsius rugie

pratis et illis qui habent prata ab Aconia supra. illis diebus et d

horis et in illa quantitateyque videbitur ipsi ancianol dum tamen

faciant venire ad civitatem Sovarie aquam suliicientem pro mo

lendinis et pratis lit quod ipse ancianus habeat forciam et baliam

imponendi banna et penas tam comunitatibus locorum quam

singularibus personis. que non obedierint ei nec suis nunciis in

predictis omnibus et singulis. cuiuscumque gradus existant.

que venirent et facerent contra precepta ipsius anciani in aliquo

in detrirnentum dicte rugie et aque et operum predictorumy

quas penas et banna dictus ancianus possit inponere arbitrio

suo secundum qualitatem facti et delictiy usque ad sol. Lx

imp. singularibus personis. et usque ad sol. c imp. comunita

tibns locorum. que pene et banna deveniant in comune blo

varieg et potestas novat-im qui erit per tempora. teneatur et

debeat ipsas penas et banna reducere in condampnacionem

infra vm dies. postquam sibi date fuerint in scriptis per ipsum

ancianumg et quod ancianus qui erit ad predicta in anno

proximo venientiy habeat et habere debeat pro suo salario

libr. xv imp. pro ipse annoa et alii anciani qui erunt per alia

tcmpora. debeant habere singulis annis. quibus erunt anciani.

pro suo solario libr. m imp.g et quod ille qui erit antianus.

debeat cum conscilio aliorum sex dc predictis m taliare et

sortire dictum suum salarium inter comunia et alias personas

habentes prata. et quo haberent prata per tempora. que ada

quarentur de ipsa aqual secundum quod ipsi anciano et aliis

sex videbitur esse conveniens. at quod potestatcs qui erunt per

tempora in Sovariau debeant et teneantur cogere eorum officio

breviter et summatim sine libello et sine dilacione omnibus

iuris remediis ipsa comunia locorum et singulares personas

ad solucionem dicti salarii eis taliati facicndam ipsi anciano

infra mensem. postquam ab eo petitum fueritg et teneantur

potestates qui essent per temporap cogere illosp qui clectifue

rint ancianiy ad suscipiendum ct faciendum illud oiliciumg

et qui fuerit semel ancianus ad predictay non possit esse an

cianus. donec omnes alii ex predictis xu fuerint anciani. l-lt

si aliquis ex predictis m moreretur vel intirmaretur vel se

absentaretl ita quod non posset superesse predictis. quod alii

ex predictis duodecim vel maior pars ipsorum teneantur et

debeant alium eligero et subrogare loco eius. et possint illi

qui erunt anciani . accipere. quando eis videbitur expedirel

unum vel plures servitores ad eorum voluntatem pro eorum

anciauia explicanda. qui servitoros debeant cogi per potestatem

obedire dictis ancianis et quibus scrvitoribus debeat fieri so

lucio de here comunis novariey et quod potestates ltovarie

qui erunt per temporav teneantur et debeant prestare ipsis

ancianis . qui erunt per tempora. omne auxilium et favorem

necessarium ipsis ancianis ad ollicium sue ancianis faciendum

ct complendum l-Lt quod non possit nec debeat poui aliquis

alius ancianus vel camparius vel otiicialis ad predicta nec

supcr dicta rugia. nisi sicut placuerit dictis ancianis qui erunt

per tempora lit teneatur potestas qui erit per tempora. bis

in anno ire a novaria ltomagnannm ad videnda predicta opera

utrum sint bene composila. et ad videndum dictam rugiam

ut co acto quod per hoc statutum vel per aliquam cius partem

nullum tiat seu iieri possit preiudicium illis. qui habent dala et

concessiones a comuni Sovarie de molandinis que sunt super

ipsam rugiam. et de aqua ipsius rugie in eorum iurey qui

habent et habere debent ex dictis concessionibus. l-lt hoc sta

tutum et quelibet eius pars locum habeant aliquo statuto

preciso vel non prociso in aliquo non obstante

A cassetun

t lix statutis dcimcps cmrndatis constat aliquando eiusmodi con

crsaioncm a iohannc yicecom ite Alocuriae domino factum fuimi

legimus enim in lib. la cap. xxlxz a cum dominus franci

n scliinus fctonus miles usus fuerit partim quae sunt in mo

n landino s. crucis dil-bus ct hor-tiu quae descendit ad ipsas

u portas pro suis pratis adaquamlig dictum usum et consue

v tudinem ut certa scientia apliirobanmp et etiam declaranm

v ne in posterum valeat in dubium rcvocari statuimus rt de

s claramur prccise et inviolabiliter obscrvandum. quod tim

e dom. lvii-ancischinur humus et aut succos-sores libere etimpllM

n ibidem vcl superius ult-ra portam habcrea facere ct tenere

v portam et portas causa habendi aquamy ct aquam de mihi

n arripere et ertrahcrc a dic sabati in rcsprris usque ad ortum

- solis diei lunae sequentia possint item in aliis diebus et tcm

- poribtun quibus dictum molandinum non macinabih aquam

u cxtrahcre ac derit-arc ad sua prata irriganda ct adaquanda

n possint rt valeant pro sua libilo rolunlalie n
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omnes facientes contra predictum statutum

qui fregerit ripam rugie comunis vel clusam j

seu aquam traxerit de ipsa rugia vel de rivolis factis

ex ipsa rugia ad liabendum molendinay vel aliqua

de causaa nisi cui concessum est a comuni per

cartam attestatain ly det sol. Lx imp. per bannum.

lit si fecerit quod molendina fregerity componat

sol. ij et dampnum quod faciet emendetg quod

si emendare nequiveritj ponatur in bannoj et si

captus fueritj ponatur in carcerey de quo non

exeat infra tempus sui regiminis nec posteay nisi

bannum solverity et dampnum ut supra restitueritg

et sit precisum.

ltem statutum estf quod potestas teneatur ponere

ticis

rugiam a blovaria usque Ptomaguanump et acusare a homanianum exampletur rugiu nova lj que venit blo

variama pebduo brachiag et remondetur illa rugiap et

fiat illud opus abriona e superius per homines episco

patus mtovariej et a liriona inferius fiat ut videbitur

potestati et sapientibus Movarieg et ad bucam Si

cide a iiant per comune Movarie bone portey ita quod

aqua habeatur per modumj prout melius videbitur

iieri posse-g et ubi dicitur Malum Scopellumi fiat

una bona cepata et fortis per comune Movarim

que prohibeat ne aqua per inde transeat vel de

curraty nisi sicut sapientibus melius videbitun

cchvL Pe expensis juciendis toreularibus 1

ripis y clusis et partis rugie nova

Statutum est millesimo ducentesimo xxvma con

silio civitatis more solito convocato fetj congre

et tenere ad expensas comunis cerredani unum cam- b gatoj nullo contradicentep prout hic inferius conti

parium in custodiendum rugiam a rrardubio usque

in cerredanumj ne aqua extrahatur de ipsa rugia

ab aliquop nisi.ab illis quibus concessum est per

comune per cartam attestatam aquam extrahereg

et qui extraxerit aliterj teneatur dare comuni pro

banno pro unaquaque vice sol. c imp.j et sit

precisum.

cchv. Pe rugia nova examplanda ll.

ltem statutum esty quod ab Aconia a usque

s casselun

l l/eniam aquae ducendae super sua praedia petiit medio saeculo

xlli haspitale charitatis lvocariae communitatip quae illam

concessitp ut patet eat conventione hic describenda .- a Post

v eandem eapasitionem die iocis quarto exeunte decembri in e

n palatio comanis lvovariey ubi homines de consilio generali

v civitatis lvovarie ad consilium pulsatum more solito insimul

- concenemnt iurta morem nominus cuiscardus de Petrasancta

- potestas lvovarie eaposuit inter ipsos et ab eis consilium

v postulat-ita si volant concedere et facere et complere fratri

n loseppo domino et rector-i ltospitalis charitatis tros-arte et

in pauperibus charitatis nomine ipsius hospitalis et pauperum

. et ecclesie ipsius hospitalis infrascriptum petieionem. tenor

n cuius talis cstt Petit frater loscp rector et dominus hospitalis

v charitatis lvovarie nomine ipsius leospitalis a comani Mwariq

n ut per comune Alovarie concedatur et licentia detur eidem

- hospitali amore Pei et intuitu pietatisy et masime eum dictum

- hospitale sit comanis ivovariep trahendi et habendi aquam

n de aqua . que decurrit per fossatum. quod est iusta stratum

n biandrinarm et quod fossatum habet caput in rugia noi-ay que

n rugia cadit per iusta olfengmm et hoc ad ducendam ipsam

v-aquam in Marengana et in ipsas partes ad utilitatem ipsius

n hoepitalis de cetero in perpetuum. cum non sit dampnum

n comanis lvocarie lindc cum plures locutores locuti fuerint

s diversimode super ipsis. videlicet Aycardus de comodeya et

a Ltbertus de Srssm in reformatione ipsius conscilii et ipse con

v sci/io reformato. factis divissionibus ct partitis inter ipsos de

v ipso conscilio per dominum potestatem ab una parte palatii

me ad aliamv placuit maiori parti illius conscilii quod petitio

n euprascripti hospitalis charitatis et illorum de charitate facta

v per dictum dom losep nomine dicti hospitalis concedatur ct

n plat et compleatur per comune evoe-arte dicto hospitalipreclario

u nomine l- ita quod per hanc concessionem non accipiatur ius

n alicui persone nec auferatttrr et illam concessionem illi de

- dicto conscilio concesseiunt et fecerunt ut supra mihi notario

u cuillelmo de lioc-celum nomine suprascripti hos/zitatis etc. n

/ cham ly decembn accu in cod. membran. Avosocom mail

Afocarzj Alterius fossati est memoria in locutione domusy cuius

possessio hospitali charitatis erat 1 u iacentis in burgo s. sigabiry

n cui coleeret . . . . . . a monte fossatum comanis ivovarie nov-iter

n factum u fli/tara nil api-it man.er in cod. pracd.j. nempe

fossatum murum urbis adlabemx

lll

netury omni tempore firmiter observandumj ita

quod non possit mutaria removeri seu etiam

s lix montis cacumine llerbano laeui imminentæk. qui dlergotiolum

dicitur. oritur z/conia. et per lulianae orae montes cle/lucus

iu planitiem decidit citra gaudianum. cuius agrum interlabilurg

penes vero urbem praeter-tens ac fontium aquas multis locis

secum trahensl a dioecesis novariensis finibus erit et in Padum

in papiensi agro con/luit. ln tabula itineraria Antonini Pii im

peratoris ipse fluuius appellatur lvovaria. oppidum per/luens.

indeque nomen civitas usurpasse fcrtur. lncolae valliumy unde

fluviolus ille elabilun Agones antiquitua ut fama est. appella- .

bantun qui lvovariensium sunt fere extrenii septentrionem tenue

Agones nominantur a Polybioy ita appellante accolas fluminis

Agoniac inter llerbanum et curium sive iulianum lacum excur

rentis circa l/ieum Agonum fnunc vogognaj Srrat clucerius

litat anliq. lib. 1l cap. xnrj asserens hoc oppidam fuisse epi

scopali dignitate clarum Aquonim ait Laz Auguslinus cottal

priscis hiovaria fuit ut er Pluveriog sed cum barbari in ltaliam

incurrercnty potuit urbis lvovariae nomen apponi adlabenti tum

fere sub urbis muris fluviolol cui Agoniac est cideturquc semper

fuisse nomen g cum incolae ral/ium. unde cilia-ih Ayonee anti

quitus appellarentur y ut superius diri

1 liiculus hic quem statuta rugiam novam appellant . communitati

cerredani concessus fuity ut ea incolae uterenturl sicuti ex do

cumentis xxu nooembris lues-cnm xxln martii siceny et xxlr

octol/ris uccxcn in Appendice legcndis appareL

e nriona vicus est parum a ltomagna-no tlissilum. castro munitum

sed aeris malignitate deauratum A calcatio l/icecomite Me

diolani duce eaustum fuit ut immanissimas anglorum mililunz.

rulgo dello compagnia bianca . cohortes e nocariensi agro expel

leret llrionac dominus opizio fuit anno slcxcly jvooariae consul.

qui cum lacobo Lavizario item consule fczedai ac paci inter

l/rerccllenses et comites blanditali compositae interfuit ac sub

scripsit ve eo cf. etiam notam ad cap. cchxwL liane locum

Alocariac castellani in feudth aliquando consecuti sunt

a bic balnci reliquiis a claudio Pansa rcstitulisy de quibus sermo

est in inscriptione 1 a callerato in Antiq. novan Monum. re

lata. eiusque scriptoris aetate inventis. dum per regios ministros

civitas callo novo muniretur ab ea parta quae ab occidente ad

meridiem tergit et antiquum castrum respicit. calleratus ipse

opinatur ex flumine Sessitc in urbem aquam ad balneum ipsum

ulendum deductum fuisse antiquitus per murumy cuius adhuc

tractus nonnulli longioresque tunc risebantur ad duo vel tria

milliaria in tim quae ad cattiniacam et montes tendit lluius

riti in Slatutis mss a. ucocx mentio occurriti et qua evin

cimur lluvii Scssitis aquam per illum decurrissct a quod

v dictus tunc potestas et alii potestates seu anie-tales et rectores

n teneantur et debeant saltem semel in quolibet suo regimine

n infra duos mensespost sui regiminis introitumS quousque dictum

n opus fuerit completznm ponere in generali consilio civitatis

v Abwtriac de dicto aquaeduclu sufficienti pron acigio de Siccida

n docendo ad civitatem lvovariae per rugiam novam facere te

n neatur - fLib. 1 . cap cxxL lie ficinello ex aquaeductu ivo

cariae faciendoj. llivuli huius. qui nunc culgo ltoggia cerana

nime-miraturi usus in emphyteusim cerredani communitatiy in

cuius defluit tcrritorium. ivec-ario concessit per acta xxu no

rcmbris naxon/1 et xxiii martii arca/u quae in Appendice

lcguntun Animadvertas in pace constantiae imperatorem fri

dericum concessisse seu con/irmassc consules iustitiael aquas.

priscum pistrina aliaquc eiritati Atotvariae privilegio etiam re

spectu iurisdictionis super comitatu. quia ea omnia ciritas ipsa

habebat ab antiquo iure propria

sic survrA SSo

relaxari aliquo ingenioj quod possitdici vel excogitarij a molendinop quod quondam fuit Saverici Porcej de

per credentium vel arengum 1 quod guillelmus Man

giaratus 1 debeat solvere taleam pro expensis facien

dis a modo in antea in torcularibus et in ripis rugie

nove et clusa et porta Aconie a cerredano usque ad

Aconiam de libris chxui imp. de iictoa quod emit

a comuni Movarie in molendino cerredani.

ltem quod lacobus clapa debeat solvere pro

predictis expensis pro fictoa quod emit a comuni

Movarie in molendino Seciagii de libr. c imp. s

ltem quod pro fictoj quod emit idem lacobus a co

muni Movarie in molendino Pernatij de libr. Lx

imp. a -

ltem quod oddemarius rlii-icia debeat solvere

taleam de predictis expensis pro molendinoj quod

tenet a comuni lvbovariea de libr. xvi t

ltem quod Suido Lavegius s debeat solvere pro

predictis expensis pro sua molendinoy quod emit

a comuni novariejt de libr. xvi s.

ltem quod comune cerredani debeat solvere ta

leam pro predictis expensis pro suo molendinop de

libris mille ducentis 1.

ltem quod ubertus capitaneus de Seciago debeat

similiter solvere pro predictis expensis de libris cc. s

ltem quod comune Pernati debeat solvere taleam

pro predictis expensis de libris ch si

ltem quod Suido de casali te et Petrus Sarexinus

et socii ny et illi qui inde trahunt utilitatemj simis

liter debeant solvere pro predictis expensis pro

t i cuius loco nunc est comunitas cerrcdani n istat praed. a. monuit

interfuit hic cum aliis sociis hoc capitulo dcscriptis clectioni lacobi

electi faurini episcopi et llenrici e Septala electi item mediola

nensis praesulis die xxln augusti a. Mccxlx factag qua ii arbitri

constituti sunt ad controversiam sententia dirimendam. inter

adalbertum forniellum Aiovariac episcopum ct civitatem cxa

gitatam circa cuiusque iurisdictionis cæcrcitium et iura. liidem

a/fiterunt addemarius Sicaliotch qui civitatis consulatum ann.

yccxxyu et xxnu gessitl et in xxi/1 eiusdem legatus fuit ad

pacem inter ycrccllas et jvovariam celcbrandamg obizio fccim

qui itcm consulatum domi quatcr. nempe a. nlccxxu xxruv

xxnl ct xxi/ul gcssitg Philippus Mussus et iacobus clapa.

quorum primus consul fuit a. uchxng alter vero Mccxxlx .

Ardicus de froscllm qui in charta if ltaL decembris constituit

se librarum tuml sol. x et den. w debitorem ngoni forniello

suisqae fratribusa eiusdem pecuniae quantitatis erga commu

nitatem creditoribus

a a lit quod molandinum extat nunc destructum et est locus eius

n dom. leerti de forniellisy ubi appcllatur in campo magno.

ao sive ad cassinam de clapis n tlbid.j. d

libris cc imp. .

ltem quod lacobus clapa et lacobus Sarexinus t

similiter debeant solvere pro predictis expensis pro

molendinoj quod habent in rugia nova prope sl 1o.

hannem de intus vineis e de libris nccc imp.

ltem quod Suido de casali s et frater debeant

similiter solvere pro predictis expensis pro suo mo

lendino de libris cchxxxx imp.

ltem quod obizo cazia li similiter debeat solvere

pro predictis expensis pro molendino si quod habet

ad portam s. Stepllaniy de libr. ccccun

ltem quod Ardicus de rllrosello s similiter debeat

solvere pro predictis expensis pro suo molendino 1

de libr. cum

ltem quod Phylippus Mussus et Suidotas de

Sabaxio et socii similiter debeant solvere pro pre.

dictis expensis pro suo molendino a quod habent

non longe a porta civitatis sancti Agabii si de

libr. cxvr

ltem quod comune Movarie g similiter pro pre

dictis expensis pro molendjnisy que tenent od

demarius Sicaliola et oddemarius illriciay debeat

solvere de libr. ccc imp.p et nullus alias expensas

sive dampnum comune agnoscere teneatun

l c loco quorum est molandinum ecclesiae sancti lohannisy et est ultra

n rugiam a parte deversus dictam ccclesiam. ct tenetur per

v dom. ministrum charitatis etc. n tStaL praed.j.

e Propc ecclesiam s. loannis de intus vineis cailabat monasterium

ordinis llumiliatorum g ambo in suburbiis erant Scd urbis mu

nitiones augendi causa su burbiis ab hispanis dirutis succi .wln

ea ecclesia funditus eversa est. eiusque bona ac pertinentiac

rcligiosique d. Pauli ecclesiae in urbe addicti suntv quae poslea

ss.1ohannis ct Pauli nomen obtinuit lpsam vcro unam eandemquc

fuisse cum ecclesia s.1ohannis dictam dc Porris non arbitrarg haec

erat in burgo novo s. Andrcac in porta s.S1ephani fcharL xr fcbn

Mchxxxy111j. lllud cocnobium viros fbeminasque inhabitasse

probat aliud documentum fxl iunii Mtcexxrnjs a in domo

r fratrum ecclesiae s. iohannis de Porris novaricmisy ubi infra

n scripti prior et fratres dictae domus et ecclesiae de ordine

u liumiliatorum convocati simul convenerant morc solito frater

v cuiltelmus astensis scu Montisfcrrati priori rector et admi

n nistrator suprascriptae domus et ecclesiae fratrum et soro

- rum ibi habitantium et commorantium etc. in ea alia charta

f xl apr. sichxanj ipsum ecclesiam s. iohannis de iutcr partis

dictam esse comperi tquac etiam de intus poris appellabaturjv

sitam in burgo s. Andrcae in porta s. Stephaniy cuius cocno

bitae a confitemur se accepistc a lacobo de Sencia libras L

v imp. mutuo dc pura sorte sine aliquo pacto usurc et ad

- cmandum fsicj mcrcantiam pannorum et lama v Anno tero

Mccxcrl fut eas charta xlli api-.jy a frater Petrus de casanova

n erat prepositus illius domusy capitulihct conventua a ln

quodam tero chartac pecudinae quaterna anno nccxcrm con

seripto. a et. firaboschio repertal legitur tunc temporis illam

domum fratres novem ct sorores quinque inhabitasse

cuius loco modo sunt fratres s. Symonis et Antoninus kavizarius

n Lafraneliini. pro molandino quod est prope s. Petrum mar

v tircm - tibiuLL

cuius loco modo sunt spectabilis miles dom. iohannes de la Porta

v ac baptista et fliomcnus fratres dc caciis etc. n tlbid.j.

sito subtus portam s. Stcphani r tlbid.l.

pro molandino nunc guasto. quod erat ad portam citadellae.

- si feret ipsum molandinumy dominus cius etc. o tlbidj

quod erat ad portam citadclac - t lbid. j.

quod nunc non est u ilhidy

et nunc fratres s. Symonis et ipse dom. Stcfanus liavizarius loco

n dicti comunia positi etc. v tlbid.j.

w n

g a

a et quod molandinum tenetur per spectabilem militem dom. zonar

r dum fornielluml et appellatur moiandinum de Prcllis n ilhid.j.

i - et declaratur quod est molandinum magnum seu sic appellatum .

p quod tenetur pro medietate pcr fratres s. Simonis et per dom.

n Stcmnum ltavizarium pro alia niedictate ut infra w quam

s Suido Lavryius in generalibus civitatis comitiis a. uccxxnl

considcbaty quo inductus inter ivovariam et l/crcellas initae

sunt .- ct a. lvccxxx consul fuit

ti a loco cuius guidonis nunc cst dictus stephanus ltavizarius. et

a iacet ubi appcllatur ut supra ad molendinum magnum r ttbidt

1 u quod motandinum declaratur csse prope portam cerredani u

tlbid.y.

s - et nunc cius loco est magnificus dom. zonardus forniellus pro

x molandino de Prellis n abiit

e c nunc cius loco sunt fratres s. crucis ad dictum molandinum

s. crucis cum

lo cuido de casali consulatu a. uccxxn domi functus est.

11 u loco quarum sunt modo fratres s. iohannis lerosolimitanorum

n haeredes dom. Petri dc bergiochis ct haercdcx lohannis dc

n Langiridig nec non illi etc. - tlbidj

Ad haec insuper additurr a ltem quod poteslas teneatur prae

n cise in medium mensem septembris fecisse cum effectuy quod

u rugia quae intrat in fossato novaricnsis civitatis. vadat d

v decurrat circumquaque civitatem 1vovariae. secundum quod

n antiquitus dccurrcrc consuevit n rua lc cap. xl/ll/L

mm an

caeca

...
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fiat commvmrnis liovAklAlS aga

A item quod duo ex ipsisa quorum sunt molendina a cuiusquea plantumen de salicibus vel uniciis vel pu

sive ficta sive propriuma semper superesse debeant

predictisa quociens torcularia sive porta sive clusa

vel ripe predicte se rumperent.

cchvu. ne aqua rugie veteris et Pardubii exo

trahenda rvel nom

ltem statutum esta quod aliqua persona non possit

nec ei liceat a kallendis aprilis usque ad kallendas

octubris extrahere vel extrahi facere aquam de alveo

rugie veteris nec de rllardubioa nisi diebus sabbati

a nona in antea usque ad diem lune ad solis ortu-mp

et festis Appostolorum et aliis festis principalibus

a curia Movarie inferius 1. lit qui contra fecerity com

ponat pro banno pro qualibet vice sol. x imp.p et

liceat dominis molenorum a que macinant ex ipsa

aquap ponere et habere camparium ad custodien

dum ipsam rugiam et aquam ipsius rugiej et qui

possit accusare facientes contra hoc statutumg et

. teneatur potestas dare ipsis dominis dictum cam

parium lg cuius banni medietas sit comunisz et alia

camparii dicte rugie c.

n Statutum est quod liceat Suidoto Sabaxio et

filiis extrahere aquam de rfardubio et de alvo rar

dubii ad faciendum unum molendinum tantum p et

eam ducere per fossatum Movariey et postea facere

eam reverti in rardubio seu in rugiaj aliquo sta

tuto non obstantei salvo quod non tollat ius alicui

persone

cchvuL ve rz/gia que vadit casalinwm

a ltem statutum esta quod quilibetquilmbet terram

iuxta rugiaml que vadit casalinum . sive ab utraque

parte sive ab altera tantumi teneatur plantare super

ripam ipsius rugie in tantuma quantum tenet terra

biisg et quilibet teneatur facere tres gricias 1 planu

tuminis ab utraque parte rugieg et si reperiretur

terram aliquam super dicta rugia sitam fore comus

nitatis ly et non esse alicuius specialis personey

teneatur comunitas illa sive universitas plantare

utramque vel alteram ripam 1 secundum quod supe

rius determinatum est. lit insuper teneantur ipsum

plantumen ipsi et eorum heredes et successores lj

quorum terra fuerity allevare et custodire bona fide

omni tempore 1 sicut superius determinatum est. lit

ita quod liceat illisi qui facere tenentur dictum

plantumenj habere utilitatem ipsarum arborumi et

ipsas arbores incidere c super terram ny ita quod

ripe rugie non devastentur nec deteriorentur. lit

b predictum plantumen faciatj ita quod inter unam

plantam et aliam non sit spacium plus uno brachio li

r ltem statutum esty quod nullus debeat passare

predictam rugiam et fossatum aliundei nisi per

pontemg et qui contra feceritp solvat pro qualibet

vice sol. xx imp. pro bannop medietas cuius banni

sit acusatoris sive acusatorumy et alia sit comunis

Movarie lit quilibet homo c sit acusatorg et te

neatur potestas sive rectores predictam bannum

exigerea et dare medietatem acusatori sive .acusa

toribus ll.

l ltem statutum estp quod quodlibet comune vil

larum li debeat custodire et custodiri facere ripam

sive ripas ipsius rugie et fossati et plantumen per

campariosi qui camparii teneantur iuramento custo

c dire rugiam et ripas et plantumen ipsius rugie. lit

hoc in tantuma quantum tenet rugia sive territo

rium sui loci sive rugie ville lu

u ltem statutum esL quod nullus possit vel debeat

habere vel tenere seu facere pontem sive plancam i

alicuius loci.

lam universales quam in rem illam

ad eorum voluntatem

o brachiis ml superius

tit qui contraiccerit et ita plantatum non habuerit et tenuerit

ut supra. det et solvat pro banno comnni noveris sol. v imp.

pro anno.

continuatam

liili

te

nil

A cassetuiu

n quem voluerinh dum modo sit homo bono opinionis.

o et nichil ultra possit habere ipse camparius.

n cassetun

s coutin-matum Sxemplatum est et ascultatum

t dquaeductus iste in veteribus monumentis recens-etam ex quibus

ut pauca adducam. in charta pridie idus octobris a. ucch

consoripta legitur locatio terrae - cui coheret a meridie rugia

x vetus m pacta tamen conditiontg per quam locator - teneatur et

n debeat deducere vel deduci facere aquam currentem per dictum

n fossatuml quod fossatum est deversus montem ipsius terre

n . . . . . rcmondando ipsi pater et alius suprascriptum fossatum

n in sua voluntate sine conditione - fcharlan nzcmbran. in arch.

lvosecom mai. lvovan j. 1tidem eius memoriam tradit aliud

documentum saeculi ipsiusz a die sabbati undecima cæmntc

u aprili. lie/armata consilio per dominum potestatem / cuidotum

ii de kodobiojy placuit maiori parti in facto petitionis illorum

ii de charitate et comanis et hominum cemduni. quod comune

n et homines ceredani debeant ducere dictam aquam fnempe

n rugiam veteremj per lectum reterem et ad expensas comanis

u et hominum cer-edunt et faciant clusant suis erpensis. et

in remondant dictam rugiam et lectum celerem suis expensis.

n et quod comune Mwarie nec in extrahenzlo lignamine de ipsa

n rugia et alveo ipsius rugie nec aliquo modo ibi aliquid

n eapendant Presentibus testibus ltobaldo Scarla et Petro ca

n eagna n fchartmz membram wosocom eiai Mocanl kursus

alibiy novo nomine assumpto nominatur ac rolta scu rugia vetus n

zcharL w maii ycccl ibirljy et l rolta sua fossatum civitatis

- Avovaric v fcito-rt xlli/1 noremb sicco/iyh- denique in lo

catione prali - iae-eritis in territorio parte s. Agabiiv ubi di

v citur ad pontem Pesittnt. cui coheret a meridie rugia vetus -

fchart xu apn ucocxru in chartam membram lvosu praed.j.

iuxta illum rivum eatabat monasterium llumiliatornm ss Si

monis et 1mlae. quod appcllabatur in prato italiam

bone opinionis.

u Salvo eo quod non esset pons super ipsam mgiam in illis par

tibus. in quibus comune novan-ie debet et consuevit lacero

pontesy quod proindc possit impone transire ad vadum

d l confirmalum.

lt
atcstantium ipsi rugic.

tit comune loci . quod ita non observaverit. teneatur dare

bannum comuni novario pro qualibet vice sol. v imp.

M confirmalum

l-l

i Sricias esse puto lineas seu series arborum. quae appellabantur

plantuminas hanc tignificationem ea illo statutorum anni

uoxl capitulo desumo . in quo n statutum est quod notarii.

ii qui recipiunt testem debeant et teneantur in utroque latere

folii scribere viginti gricias etc.l n ffoL xxxul vol Peest haec

vox in glossa Pucang.

e Plancm gallice planche. est tabula lignea planm qua supcrgredi

possit rivum transmeandm liac voce apud veteres Latinos usur

pala utitur etiam Pliniusl illa 1/1111 cap. xulL Plancis e/for

mabatur plancatum. dictum postea palaneatum. sive munitio

urbium ex polis ct tabulis construclm linata hinc videtur

rox nostra pauca sive bancag et plantas appellabantur etiam

scamna et mensam super quibus homines in fbro considebant

aut suas mei-ces tumulandus erponebant

S-l
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sive aliquid aliudi per quod possit transiri predicta a

rugiaa preter quam per pontem concessum per cos

mune Movarieg et ita quod liceat cuilibet villea in

cuius territorio est ipsa rugia i et illis de Sancto

Spiritu l habere pontem super ipsam rugiam ita am

pluma quod possit inde bene transiri cum plaustro

et sine plaustro in eo locop ubi ad maiorem uti

litatem ville fieri poterit arbitrio hominum habi

tantium in ipsa villa vel comunis lxiovariej si homi

nes non convenirentg et homines habitantes in ipsis

locis teneantur habere suprascriptum pontemg et

reiiicere et refectum tenere suis expensis

A ltem statutum esta quod si rugia predicta sive

fossatum seu ripe rugie rupte vel devastate fuerint

in aliqua parte i preter quam si devastate fuerint

inundatione aque vel vi hostiumi quod comune

ipsius ville seu loci seu ipsa villa a in cuius terri

torio seu curia rupte et devastate fuerint ipse ripe

seu rugia 1 quod debeat eam et eas reficere suis

expensisd et refectas tenere omni tempore Salvo

quod liceat hominibus habitantibus in villisp in quo- i

rum territorio est ipsa rugiay et qui consueverunt

habere molendina in rugiis desiccatis et destrnctisa

trahere aquam de predicta rugiap scilicet a parte

rugie que est de versus Movariamy ad molendina

que habebant et prataj antequam fieret predicta

rugia1 retornando aquam in predicto alveo et rugia

sive fossato lt

ltem statutum est i quod debeat dimitti et iieri

viaa ubi fuerit necessaria a ab utraque parte rugiej

per quam possit iri cum equis et plaustrisy que

via sit facta et expedita usque ad kallendas madii c.

cchlx Pe aquis pluviis vendendia

n rreneatur potestas s vendere aquas pluviasy si

non sunt venditep que currunt per civitatem et

dare illi vel illisj qui plus dare voluerint i

A Aprobatum l .

li lit si inundatione aquarum vel vi hostium dicta rugla et ripe

ipsius rugie devastata esseuh quod comune illius lociy in cuius

territorio ipsa rugia et ripe devastate essent. teneatur denun

ciare potestati novat-ie de ipsa devastationo infra vurdies

postquam devastata fuerity et potestas teneatur et debeat infra

vut dies postquam sibi denunciatum fuerity ponere ln consilio

de ipsa rugia et ripis reliciendiah et eas rolici facere secundum

quod placuerit maiori parti consilii .

c tit hoc locum habeat per territoria villarum et non per inter

villas et domos atestautes ipsi rugie.

n confirmatum

li omni anno.

w

inis llamiliatorum coe-nobii s. Spirituc.

hamm de Spetouo notarii et procuratores

is ivouariaea praeturam tunc gcrcute

Lupo e comitibus Soragnae parmensi

pernobili familia. ut ait nutantia calclzuzn cendit-ionem liar

tholomaeo teitae agunt a de aqua pluvia Alblomey que eurus

ut et currerb consuevit et de cetero curret a civitate lvovane at

in prata sua in lfaroltis fnunc vulgo alla laicoccayy - ut plpuie

ipse emptor aquam ab urbe perduccre in per cuniculoa Ai gran

ut ad transuersum factorum ciuitatis archa fncmpc fessa u

n urbis moenia adlabens/ parte c. Mariiej sicut lune rata-oifi

n cere consueverint v fchart xrnt aprilis McchlA-tlm tala aa.

cathedr. hooa-nt Adhuc inibi extat via tunc moratus colzlipAirj

in qua Arbonia duoiolus dcfluobnat . m prosimt linge-m mam

bogna appellaiai ix ab aqua plumleefnllzbjuiiiitmzr vivus urbisy

-. i en cer . .
gladiiihazzrzallilifthpzrtnfrabet cognomcn. licet extra pluvmm

y .

l Monachi ii erant ord

s libertas dlussuc et lo

sive legati communitat

llolando sive orlando

suritle aiu

con lje conventiculis et conspimtionibus.

A qui conventiculass conspiracionesj coniurationes

et sacramenta illicita fecerit . vel factas non dis

solverita bannum quod continetur in statuto cc

munis Movarie p solvere teneaturp salvo eo quod

dictum est de societate militum et paraticorunn

l Statutum est quod potestas sive consules et re.

ctores bona fide operam dabunt ad sciendum et

requirendum omnes societatesy coniurationesy con

spirationes et conventiculas l factas et habitas in

civitate et suburbiis civitati coherentibusi quibus

cumque occaxionibus factas vcl habitas usque ad

kallendas februariip et omnes societates et coadu

nationes supradictas usque ad kallendas marcii per

totum diem destituent et extinguentj preter socie

tatem militump et preter societatem caballaciorum

et lurniellorum i et eorum amicorum et eorum

sequaciumi et preter societatem paraticorum ay

a casetun

l cassetun

conlinuari flumen ibi non ridaas. donec paulo infra urbem loca

concava nactus collectitia et fontana quoque aqua sordidului

ac lento ut plurimum motu versus Padum duciturp in Acaniam

tamem ut puto y prim receptum

i lioc Statutorum capitulum nonnihil a constitutione pacis retrahit

ab imperatore Priderico 1 lata in curia liane-aliae mense no

vembri Mchnl coactaj ait enim illes a conventiculaa quoque

v omnes et coniurationcs in civitatibus et extra . etiam occasione

u parentelae et inter civitatem et cidtatem . et intcr personam

u ct personam. scu inter civitatem et personam omnibus modis

n fieri prohibemus et in practeritum factas cassamug ungulis

v coniuratorum poena unius librae auri percellendia n Sapicm

sane ac salutaris constitutio italicis praesertim populis g oportebat

enim bellicis communitatum cupiditatibusl nec non ipsarum am

bitioris avidisque foederibus ac cruentis acmulationibus nam

tandem indicare Sed periculis expers non erat haec quamuis-is

societatum interdictio. quum ex lege communitatumv quae ex

diversarum classium civium societatibus conflanturl potissima

fundamentaxcuniculis subruerentun yerum ea constitutio minime

unquam eiguiese videtury ct succedentc civitatum libertate una

cum simultatibuc intestinisquc ditem-diisl ex statutis tales so

cietatec praeter artificum et militum collegia prohibitoe sunt

ut facilius publica pax cives eorumque res ac rcmpublicam ab

linterioribus cæterisque hostibus tuercturz

s Praesumcndum est quo anno hoc statutum conditum fuit. fubal

laciorum et fornicllorum factionem prarvaluiam et civitatis rci

publicacquc summam tenuissey cum antea ttabatlacii el armati

contra forniellos foederis ct amicitiae tinculo tenermtun Srd

ii circa annum uchxr in vicoy qui camerum dicitur-1 congruii

atrociuime conflizerunt. et caballacii forniellia deinde adhae

sissm non tamen diu. cidentmx

s Artium collegia seu societatcs paraticorum nomine appellabantun

ut ium in statutis Arovocomcnsibus fnoL se ad cap cum P. llj

dictum est nemotae huiusmodi societatum vetustatis tutis adest

inscriptio in lapide. quae cmtonariosp nempe pannorum arti/icet

mcmorat eorumque patronatumz

. . . . ..A. r. oLLozvl lv vm. wm me

PA-L coLL cum ima wvzxrzm

n. ul
Libertatis raro tempore dudum rccupcratae artes florere roe

pcrunty et opi/icet se in societatcs per singulas artes campali

sut-runta quae paullatim adeo tantum potentiae in urbe nati

sunt. ut praecipua in publicis rebus pars iisdem credita ruet-1

in acta enim quo confirmatur divino hominum castri liiamlmn

inter aerarium rorantesque1 a. Mcxclx interfuisse legimus nmi

sulco paraticomml quorum nomina describuntun nempe a lacult-l

n Pornarii et zucalle et Morandi dc clavo-ca consulum quitga

n riorumy Seccarii et crcgorii fre/fe consulum rectangula-li

n tjgonia de diai/icta et lacobi de Alecato et olnltt de lll i

n rt xvii-alat de osclla consulum negotiatorumi olrm gamma

n ct tirotii et hiicolai Muricule consulum pellipanoru-m v catoni

llisL Patr. charL lom. l. coL math addita interith t enoch

n sulum communis et hominum totius credenltci n d gus

anno Mcxrry in foedere a fovaricnsibus cum feritam-s
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litis colel lellAlPlS novimus tiSti

precipicndo consulibusetaliishominibuspredictarum a sententie ab aliquibus consulibus aliquorum socie

societatum et paraticorum sub debito sacramentia

quod tenentur fpraestarej comani1 et sub infrascripto

bannoa ut si esub quo vinculo sacramenti vel aliquo

alio tenentur inter se occaxione societatis sive ellicii

sui 1 infra octo dies postquam eis preceptum fueritj

se ad invicem absolvanty preter societates concessasa

nec simile sacramentum sive conventiculum aliquo

modo in futurum facere presumanti et quod nullus

occnxioue alicuius societatistvel paratici vel com

pagniej ut supraj debeat sub se placita tenerea

vel sub aliisy quam potestate vel eius assessore vel

consulibus iusticie litigare 1 nisi amicabiliten lit

saucito consules earum societatum recensenturuna cumconsulibus

communilatis it iustitiae. qui omnes pacem servare iui-ant Prae- b

terea documentum quoddam docet caligariorum societati. cuius

procuratores erant et consules Strapontus. cuido Spinta et Lam

bertus de ltusteyzn sub armo necxxy tvovariae praetor-em comitio

rum generalium consensu. ut communitatis debita solvi possan

porticum vendidisse in foro s. illariac sitam. sive ius sub ea

tabulas iocandi ad suas merces cendendas lusuper in testamento

suo. quod kalendis martii a. uccxuu condidit . tyo nlius

q. luet-i haeredem institutus tltriyetam filium suum dictum

Perochinum. statuit ut ipse - sit in dispositionn rcgimine ct

n cura consulum paraticorum. qui modo sunt et pro tempore

n fuerint . . . ita quod ipsi consules et omnes paratici sint eius

. tutore-m procuratores et defimsores et quoadiutorcs. . . . . . et

a Lafrancus cognatus suus et olricus de roa-nim similiter sint

n dicti filii sui-coadiutorcs n rtj/aarL 1 martii yccuu in arch.